
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  121  DEL  05/09/2024 

  SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA E CONSERVAZIONE DEI PERIODICI NELLA 
RETE   BIBLIOTECARIA   DI   ROMAGNA   E   SAN   MARINO   -   APPROVAZIONE  
SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA E I COMUNI 
DI CATTOLICA,  CESENA, FAENZA, FORLI’, LUGO, MISANO ADRIATICO, RAVENNA, 
RICCIONE,  RIMINI  E  LA   FONDAZIONE  CASA  DI  ORIANI.
 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   cinque , del mese di   Settembre , alle ore 09:05,  nella  
sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   151  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  29/08/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/08/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
02/09/2024  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  151 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 05/09/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  151  del 29/08/2024 

  SERVIZIO  DI  GESTIONE  INTEGRATA  E  CONSERVAZIONE  DEI 
PERIODICI NELLA  RETE   BIBLIOTECARIA   DI   ROMAGNA   E   SAN 
MARINO   -   APPROVAZIONE   SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA 
TRA  LA  PROVINCIA  DI  RAVENNA  E  I  COMUNI  DI  CATTOLICA, 
CESENA,  FAENZA,  FORLI’,  LUGO,  MISANO ADRIATICO,  RAVENNA, 
RICCIONE,  RIMINI  E  LA   FONDAZIONE  CASA  DI  ORIANI.
 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la L.R. 18/2000 "Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni 
culturali"  nella   quale   si   sostiene   che   è   auspicabile   una   sempre   maggiore   cooperazione   e  
integrazione tra gli istituti culturali al fine di garantire un miglioramento dei servizi al  pubblico e una 
gestione più efficace dei patrimoni;

RICHIAMATO il D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 avente  ad oggetto  “Codice  dei beni  culturali e 
del   paesaggio”  e  ss.mm.ii.  che  all'art.  1,  comma  3  stabilisce  che  “Lo  Stato,  le  regioni,  le  città  
metropolitane,  le  province  e  i  comuni  assicurano  e  sostengono  la  conservazione  del  patrimonio 
culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione e la valorizzazione”;

PREMESSO che:

- negli oltre trenta anni di vita della Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino è spesso comparso 
nell'agenda  delle  priorità  l’argomento  di  un  approccio  condiviso  delle  attività  gestionali  che  vanno 
dall’acquisizione alla conservazione dei periodici, anche in considerazione degli spazi sempre più ridotti 



a disposizione e degli oneri non più sostenibili dei depositi esterni affittati;

- con deliberazione Giunta Provinciale n. 310 del 29/12/2014 era stato approvato il Protocollo di intesa 
fra la Provincia di Ravenna e i Comuni di Cesena, Faenza, Forlì, Lugo, Ravenna, Rimini e la Fondazione  
Casa  di  Oriani  per  la  costituzione  di  un  servizio  di  gestione  integrata  dei  quotidiani  nella  Rete 
bibliotecaria di Romagna e San Marino, con l'obiettivo di razionalizzare gli spazi dei depositi e gli oneri  
di  acquisto,  gestione  e  conservazione  (chi  conserva  cosa)  e  risolvere  le  problematiche  derivanti  
dall’applicazione delle disposizioni regionali in materia di scarto e di rinnovo dei patrimoni;

- vista l’esperienza positiva scaturita dal suddetto Protocollo con riguardo ai quotidiani, le biblioteche 
comunali  di  Cattolica  (deliberazione di  Giunta comunale  n.  18/2021),  Cesena,  Faenza,  Forlì  Lugo,  
Misano Adriatico, Ravenna, Riccione, Rimini, provinciale MAB e la biblioteca di Storia contemporanea 
“Alfredo Oriani” di Ravenna, con il coordinamento della Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino, a 
fine 2020 hanno approvato un nuovo “Protocollo di intesa per la costituzione di un servizio di gestione 
integrata dei settimanali, quindicinali e mensili nella Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino”;

-  in prosecuzione del  percorso intrapreso di  cui  sopra,  nel  2021 le  biblioteche comunali  in parola,  
sempre con il  coordinamento della  Rete bibliotecaria  di  Romagna e San Marino,  hanno avviato la  
verifica  della  fattibilità  di  policies  condivise  con  riguardo  ai  periodici  bimestrali  e  trimestrali,  con 
l'analogo  obiettivo  di  razionalizzare  gli  spazi  dei  depositi  e  gli  oneri  di  acquisto,  gestione  e 
conservazione dei periodici, conclusasi a settembre 2023 con l’approvazione del “Protocollo d’intesa tra 
la Provincia di Ravenna, i comuni di Cattolica, Cesena, Faenza, Forlì, Lugo, Misano Adriatico, Ravenna, 
Riccione, Rimini e la Fondazione Casa di Oriani per la costituzione di un servizio di gestione integrata 
dei periodici bimestrali e dei trimestrali nella Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino;

 

TENUTO CONTO CHE a seguito degli eventi alluvionali che hanno interessato il  territorio  
della  Regione  Emilia-Romagna  nel  maggio  2023,  anche  il  patrimonio  documentario  di  alcune 
biblioteche aderenti ai Protocolli di intesa sopracitati è stato seriamente compromesso;

RITENUTO  pertanto  necessario,  alla  luce  di  quanto  accaduto,  di  interrompere  la  fase  di 
sottoscrizione dell’ultimo Protocollo di  intesa  dei  periodici  bimestrali  e  trimestrali  poiché si  è  reso 
necessario  rivedere  tutti  i  Piani  di  ripartizione  dei  periodici,  già  deliberati,  per  le  modifiche  e/o 
integrazioni e per la riapprovazione da parte della Provincia e di tutti gli enti aderenti;

RITENUTO contestualmente di semplificare il procedimento di approvazione del Protocollo di 
intesa, per disciplinare nel testo dello schema le modalità di organizzazione del servizio di gestione 
integrata  e  conservazione  dei  periodici,  indipendentemente  dalla  periodicità  delle  testate  e  di 
demandare, invece, l’approvazione dei singoli Piani di ripartizione dei periodici, ai rispettivi Dirigenti / 
Responsabili delle biblioteche degli enti aderenti con loro provvedimenti;

VISTA la nota, ricevuta al prot. generale dell’Ente al n.28135 del 18/07/2024, con la quale  la 
Provincia di Ravenna ha trasmesso lo schema di Protocollo di intesa tra la Provincia di  Ravenna e i  
comuni di Cattolica, Cesena, Faenza, Forlì, Lugo, Misano Adriatico, Ravenna,  Riccione, Rimini e la 
Fondazione  Casa di Oriani per il servizio di gestione integrata  e  conservazione dei periodici nella rete  
bibliotecaria di Romagna e San Marino, allegato al  presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATA  la  necessità  e  l’opportunità  di  revocare,  ai  sensi  dell’art.  21  quinquies  della  L. 
241/1990 e s.m.i., l’ultimo Protocollo di intesa e, di conseguenza, anche il predetto Atto del Presidente 
della Provincia di Ravenna n. 61 del 26/05/2023, per decadenza, essendo venuti meno i requisiti del 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 05/09/2024             Pag. 4 di 7



medesimo a produrre effetti, stante le motivazioni sopra espresse;

DATO ATTO che, a far data dalla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui al presente Atto,  
cesseranno  di  produrre  effetti  i  precedenti  Protocolli  di  Intesa  unitamente  ai  rispettivi  Piani  di  
ripartizione e loro aggiornamenti  (quotidiani  approvato con delibera Giunta Provinciale  n.  310 del  
29/12/2014; periodici settimanali, quindicinali e mensili,  contestualmente anche l’aggiornamento del 
piano di ripartizione dei quotidiani, approvato con Atto del Presidente della Provincia di Ravenna n.  
150 del 29/12/2020); 

RILEVATA al  contempo l’utilità  e  l'efficacia  di  aderire  al  nuovo  Protocollo  di  Intesa  tra  la 
Provincia di Ravenna e i Comuni di Cattolica, Cesena, Faenza, Forlì, Lugo, Misano Adriatico, Ravenna,  
Riccione, Rimini e la Fondazione Casa di Oriani, per il servizio di gestione integrata e conservazione dei 
periodici  nella  Rete  Bibliotecaria  di  Romagna e San Marino,  come meglio dettagliato nello  schema 
allegato al presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo;

RICHIAMATA la legge 241/1990 e s.m.i, ed particolare l’art. 15 della legge n. 241 del 1990 e  
ss.mm.ii., secondo il quale “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi  
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

RILEVATO  che  non  è  dovuto  il  parere  di  regolarità  contabile  sul  presente  atto  in  quanto 
l'attuazione del Protocollo di Intesa in oggetto non comporta “riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente”, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147  
bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

DI REVOCARE, per le motivazioni esplicitate in premessa qui tutte richiamate,  il Protocollo di 
Intesa dei periodici bimestrali e trimestrali, unitamente ai Piani di ripartizione delle testate, approvato 
con  Atto  del  Presidente  della  Provincia  di  Ravenna  n.  61  del  26/05/2023,  poiché  la  fase  di  
sottoscrizione si è dovuta interrompere a causa dei  danni al patrimonio documentario causati  dagli  
eventi alluvionali che hanno interessato il territorio della Regione Emilia-Romagna;

DI APPROVARE lo schema del “Protocollo di Intesa tra la Provincia di Ravenna e i Comuni di  
Cattolica, Cesena, Faenza, Forlì, Lugo, Misano Adriatico, Ravenna, Riccione, Rimini e la Fondazione 
Casa di Oriani, per il servizio di gestione integrata e conservazione dei periodici nella Rete Bibliotecaria 
di Romagna e San Marino”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

LA  DECADENZA  dei  precedenti  Protocolli  di  Intesa,  unitamente  ai  rispettivi  Piani  di 
ripartizione e loro aggiornamenti  (quotidiani  approvato con delibera Giunta Provinciale  n.  310 del  
29/12/2014; periodici settimanali, quindicinali e mensili,  contestualmente anche l’aggiornamento del 
piano di ripartizione dei quotidiani, approvato con Atto del Presidente della Provincia di Ravenna n.  
150 del 29/12/2020) a far data dalla sottoscrizione del presente Protocollo di intesa, fra i cui effetti  
risulta  la  cessazione  dell’/degli  atto/i  precedente/i,  con effetto ex  nunc,  venendo di  fatto  meno i  
requisiti di efficacia e idoneità dei medesimi;

DI DARE ATTO che l'approvazione del Protocollo di intesa in oggetto non comporta alcun 
onere diretto o indiretto a carico del bilancio provinciale;

DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore 2, Riccardo Benzi, in rappresentanza del Comune 
di Cattolica di sottoscrivere il Protocollo di intesa allegato, con facoltà di apportare eventuali modifiche 
non sostanziali che si rendano necessarie in sede di sottoscrizione del Protocollo stesso;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 05/09/2024             Pag. 5 di 7



DI DEMANDARE, anche per  espresse  finalità  di  semplificazione,  l’approvazione  dei  singoli 
Piani  di  ripartizione  dei  periodici,  di  cui  all’art.  6  del  Protocollo di  intesa,  ai  rispettivi  Dirigenti  /  
Responsabili delle biblioteche degli enti firmatari con loro provvedimenti e che, una volta approvati,  
dovranno essere trasmessi  al  Responsabile  della  Rete bibliotecaria  di  Romagna e San Marino per i 
successivi adempimenti;

DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Bambini;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – 4° 
comma del T.U.E.E.L.L. Di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione  
di quanto disposto;    

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 05/09/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 05/09/2024             Pag. 7 di 7


